
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102600226

226

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Aditivo de prorrogação de prazo de vigência contratual nº 002 ao Contrato nº
001/2020 para fins de publicação. Pregão Presencial nº 006/2020. Objeto: Registro de
Preço para eventual prestação de serviços de acesso à internet, com a disponibilização de
equipamentos para viabilizar o referido acesso para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Paulino Neves/MA. Contratante: Edmar Rodrigues Cantanhede, secretário
municipal de assistência social. Contratado: PIX Provedor de Internet LTDA, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 17.207.964/0001-08, com sede na Rua Maria
da Luz Melo, número 300, CEP 65580-000, Bairro Monte Castelo, município Tutoia/MA ,
endereço eletrônico: alan.costa@pixwifi.com.br, telefone: (98) 8484-0605. Assinatura do
aditivo: 26 de outubro de 2021. Vigência: 60 (sessenta) dias (01/11/2021 a 31/12/2021).
Fundamento: Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/93. Paulino Neves/MA, 26 de
outubro de 2021.
Extrato de Aditivo de prorrogação de prazo de vigência contratual nº 002 ao Contrato nº
002/2020 para fins de publicação. Pregão Presencial nº 006/2020. Objeto: Registro de
preço para eventual prestação de serviços de acesso à internet, com a disponibilização de
equipamentos para viabilizar o referido acesso para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Paulino Neves/MA. Contratante: Joseildon Soares de Sousa, secretário
municipal de planejamento e finanças. Contratado: PIX Provedor de Internet LTDA, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 17.207.964/0001-08, com sede na Rua
Maria da Luz Melo, número 300, CEP 65580-000, Bairro Monte Castelo, município
Tutoia/MA, endereço eletrônico: alan.costa@pixwifi.com.br, telefone: (98) 8484-0605.
Assinatura do aditivo: 26 de outubro de 2021. Vigência: 60 (sessenta) dias (01/11/2021 a
31/12/2021). Fundamento: Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/93. Paulino
Neves/MA, 26 de outubro de 2021.
Extrato de Aditivo de prorrogação de prazo de vigência contratual nº 002 ao Contrato nº
003/2020 para fins de publicação. Pregão Presencial nº 006/2020. Objeto: Registro de
preço para eventual prestação de serviços de acesso à internet, com a disponibilização de
equipamentos para viabilizar o referido acesso para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Paulino Neves/MA. Contratante: Nilce Nely Oliveira Bezerra, secretária
municipal de educação. Contratado: PIX Provedor de Internet LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 17.207.964/0001-08, com sede na Rua Maria da Luz
Melo, número 300, CEP 65580-000, Bairro Monte Castelo, município Tutoia/MA, endereço
eletrônico: alan.costa@pixwifi.com.br, telefone: (98) 8484-0605. Assinatura do aditivo: 26
de outubro de 2021. Vigência: 60 (sessenta) dias (01/11/2021 a 31/12/2021). Fundamento:
Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/93. Paulino Neves/MA, 26 de outubro de 2021.
Vigência: 60 (sessenta) dias (01/11/2021 a 31/12/2021). Fundamento: conforme disposto
na Lei Federal nº 8.666/93. Paulino Neves/MA, 26 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07
de janeiro de 2021, torna público que realizará às 09h00min (nove horas) do dia 10 de
novembro de 2021, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, tendo por objeto a Contratação de empresa para aquisição
de equipamento e material permanente para atenção especializada em saúde destinado ao
Hospital Municipal Geral e Maternidade de Pedreiras - MA, conforme Edital e seus Anexos,
na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 003/2021, Lei Complementar nº.
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016,
utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais
normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos
pelo Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria 020/2021. O edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos:
www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada à Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725-000, Bairro
Mutirão - Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min, onde
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço
supra ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br.

Pedreiras/MA, 22 de outubro de 2021.
WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA.

Assessor Especial da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2021-CPL.
A pregoeira Oficial do Município de Santa Rita torna público que realizará

Licitação com as seguintes especificações: Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
(Sistema de Registro de Preço), TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por lote, BASE LEGAL: Lei
Federal n° 10.520, de 21 de julho de 2002, Decreto Nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019,
e, subsidiariamente, no que couber, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, OBJETO DA
LICITAÇÃO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em
serviço de transporte escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo do Municipio de Santa Rita-MA,
segundo as condições, especificações e normas previstas no Termo de Referência (OBS:
NÃO PERMITE CARONA) a presente SRP. Modo de disputa Aberto, conforme edital e seus
anexos, atendendo assim as necessidades. Envio das propostas poderá ser feito das
08h00min do dia 26/10/2021 até às 08h00min do dia 08/11/2021. Início da Sessão Pública
virtual será às 08h01min do dia 08/11/2021. (Horário de Brasília). O Edital e seus anexos
poderão ser consultados gratuitamente diretamente na página eletrônica
www.portaldecompraspublicas.com.br, qualquer informação poderá ser obtida junto na
portal.

Santa Rita, 26 de outubro de 2021.
KARINA BORGES CUTRIM

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20211028

a) Processo Administrativo n.º 232104-0001 b) Espécie: Contrato Administrativo n.º
20211028. Firmado em 25 de outubro de 2021 entre a Prefeitura Municipal, por
intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10, e a empresa ENTEC Empreendimentos EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
n.º 19.543.790/0001-80. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para implantação
de melhorias sanitárias domiciliares em áreas rurais do Município de Santo Antônio dos
Lopes - MA, de acordo com CONTRATO DE REPASSE n° 026187/2020 sobre o Convênio
Federal de n° 909404/2020, celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA e o
Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. d) Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações e) Modalidade: Tomada de Preços Nº 01/2021 -
Repetição. f) Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura. g) Valor Total: R$
1.440.783,45 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil, setecentos e oitenta e três reais e
quarenta e cinco centavos). h) Dotação Orçamentária: 06; 06.02; 17; 512; 0171; 4.244;
4.4.90.51.00; 012354. i) Signatários: pela Contratante, pela Contratante, Manoel de Sousa
Lima e Emanuel Lima de Oliveira, e pela Contratada, Lukas Léda Aramaki Fernandes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021
Processo Administrativo: 109/2021. Contrato: 176/2021. Contratante: Prefeitura Municipal
São Pedro dos Crentes - MA. Contratada: Subsolo Poços Artesianos LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de empresa para a construção de sistema simplificado de abastecimento de
água no município de São Pedro dos Crentes - MA, conforme plano de trabalho
devidamente inserido e aprovado no SICONV. Vigência: a partir do dia 19/10/2021 até o
dia 31/12/2021. Valor global de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais).São
Pedro dos Crentes - MA, 25 de outubro de 2021 Lahesio Rodrigues do Bonfim Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO RAIMUNDO DOCA BEZERRA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º (TERCEIRO) Termo Aditivo ao contrato Nº 0701013/2021, Processo Administrativo nº
111101TP/2020 Partes: Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra, e a
Empresa CONSTRUTORA ROCHA LTDA CNPJ N° 10.917.174/0001-77, OBJETO: prorrogar o
prazo do contrato de nº 0701013/2021, permanecem inalteradas as demais clausulas do
contrato BASE LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como objeto
Contratação de empresa para execução dos serviços de Pavimentação em vias públicas em
blocos sextavado no Povoado Três Lagoas, Zona Rural deste Município, conforme Convenio
nº 867167/2018/SUDAM, Valor do Contrato original global: R$ 586.647,84 (Quinhentos e
oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), objeto
e justificativa do Aditamento: quantidade de 90 (noventa) dias corrido. Valor do aditivo: o
mesmo valor do contrato inicialmente contratado. Vigência: 07 de Outubro de 2021 a 07
de Janeiro de 2022, SIGNATÁRIOS: Seliton Miranda de Melo Prefeito Municipal, CPF:
779.182583-04, pela Contratante e o Sr. Francimar Moura Rocha, CPF: 850.065.303-59,
pela contratada data da assinatura 07 de Outubro de 2021.

PRIMEIRO (1º) Termo Aditivo ao contrato Nº 050701004/2021, Processo Administrativo nº
190401TP/2021 Partes: Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra, e a
empresa: A. DE PINHO ASSUNÇÃO CNPJ: 15.763.754/0001-70, OBJETO: prorrogar o prazo
do contrato de nº 050701004/2021, permanecem inalteradas as demais cláusulas do
contrato BASE LEGAL: Art. 57, III, da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como objeto
Contratação de empresa para execução dos serviços de recuperação de estradas vicinais na
Zona Rural deste município, Conforme Convenio nº 868010/2018/MDR. Valor do Contrato
original global: R$ 241.587,64. (duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e oitenta e sete
reais e sessenta e quatro centavos), objeto e justificativa do Aditamento: quantidade de 90
(noventa) dias corrido. Valor do aditivo: o mesmo valor do contrato inicialmente
contratado. Vigência: 05 de outubro de 2021 a 05 de Janeiro de 2022, SIGNATÁRIOS:
Seliton Miranda de Melo, CPF n° 779.182.583-04, Prefeito Municipal pela Contratante e o
Sr. Abias de Pinho Assunção, CPF: 255.106.733-20, pela contratada data da assinatura 05
de Outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2021 - REF.: Processo Administrativo nº 331//2021.
PARTES: Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA, CNPJ nº 06.651.616/0001-09 e
a empresa R P DA SILVA CONSTRUCÕES E PROJETOS, CNPJ sob o nº 13.120.151/0001-25,
vencedora da Tomada de Preços nº 011/2021. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para a execução dos serviços de Implantação de Sistema Simplificado de
Abastecimento de Água no Povoado Assentamento Bacuri, no Município de São Raimundo
das Mangabeiras - MA. DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2021. BASE LEGAL: Lei
Federal n° 8.666/1993, suas alterações e pela Lei Complementar 123/2006, suas alterações.
VALOR GLOBAL: R$ 201.500,00 (duzentos e um mil e quinhentos reais). DA VIGÊNCIA: 90
(noventa) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS; Unidade: SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE; Ação:
17.512.0611.1-009 - CONSTR.E AMPL. DE SIST. DE SANEAM.BÁSICO - ABAST. D´AGUA;
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES; Fonte de Recursos: 001
Recursos Ordinários; 510 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da
União. Os recursos financeiros serão provenientes do Contrato de Repasse nº
846732/2017/SEAD/CAIXA. FORO: Fica eleito o fórum da Comarca de São Raimundo das
Mangabeiras, Estado do Maranhão. ASSINATURA: Secretário Municipal de Governo de São
Raimundo das Mangabeiras, ANTONIO GOMES DE MORAIS NETO e RONALDO PEREIRA DA
SILVA, representante legal da empresa R P DA SILVA CONSTRUCÕES E PROJETOS. São
Raimundo das Mangabeiras/MA, 25 de outubro de 2021.GLORIA MARIA AGUIAR COSTA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021

REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2021
O Município de Turilândia (MA), através da Secretaria de Saúde e Saneamento,

por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, avisa aos interessados que fará
realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico.
Modo de disputa: Aberto. Tipo de licitação: Menor Preço por Item, que será regida pela Lei
nº 10.520/2002 e Decretos nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, subsidiariamente as
disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto: Registro de Preços para Eventual
Contratação de Empresa para Fornecimento de Ambulância Zero Km para Atender as
Necessidades da Secretaria de Saúde e Saneamento do Município de Turilândia - MA. Data
e horário do recebimento das Propostas e Documentação de Habilitação: até às 08h:59min
do dia 10/11/2021. Data e horário do início da disputa: 09h:00min do dia 10/11/2021. Site
para realização do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão participar da Licitação todas as
empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de
qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores informações
poderão ser obtidas no site do LICITANET,
www.turilandia.ma.gov.br/portal/index.php/portal-da-transparencia, e no Sacop do TCE-
MA. Dúvidas e esclarecimentos, e-mail: cplturilandia@gmail.com.

Turilândia - MA, 22 de outubro de 2021.
CRISTINA OEIRAS MODESTO

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS N° 9/2021

A Prefeitura Municipal de Viana/MA torna público que estará realizando a
reabertura será no dia 29/10/2021, às 09:30min (nove horas e trinta minuto), a Tomada de
Preços n° 09/2021, referente à contratação de pessoa jurídica para adequação de estradas
vicinais dos Povoados de Poção Grande/Coelho e Olho D'água, no Município de Viana/MA .
O edital poderá ser consultado ou obtido no site http://viana.ma.gov.br/transparência ou
no SACOP/TCE/MA. Informações pelo e-mail cpl@viana.ma.gov.br. Viana/MA, 25 de
outubro de 2021. Fred Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

Viana/MA 25 de Outubro 2021.
FRED NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Presidente/CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T01:19:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




